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Abstrakt

Existenci sociálního učení u koní (Equus caballus) lze očekávat vzhledem k jejich

ekologické a evoluční historii. Ačkoliv se sociálním učením u koní zabývalo několik studií,

žádné se však vzhledem k metodologickým problémům jeho existenci prokázat nepodařilo.

V této práci bylo testováno mezidruhové sociální učení na prostorové úloze s využitím

lidského demonstrátora. Předpokládali jsme, že 1) koně s možností sledovat člověka

předvádějícího danou úlohu dokončí tuto úlohu v kratším čase než koně bez možnosti

sledovat lidského demonstrátora a 2) koně s možností sledovat známého člověka dokončí

tuto úlohu v kratším čase než koně, kteří sledovali neznámého člověka. A to v důsledku

dlouhodobého pozitivního vztahu koně s konkrétním člověkem. Celkem 24 jezdeckých koní

různého věku a plemen bylo náhodně rozděleno do 3 skupin po 8 koních (skupina se

známým, neznámým a žádným demonstrátorem). Každý kůň byl individuálně vypuštěn ze

startu v experimentální aréně a byla zaznamenávána latence dokončení následující úlohy:

kůň měl od startu urazit vzdálenost 25 m k čtvercové ohrádce 4x4 m ohraničené páskou,

obejít ohrádku a vejít dovnitř vstupem orientovaným opačným směrem ke startu a vzít si

pamlsek z kbelíku s odměnou. Osm lidí figurovalo v experimentu v roli demonstrátorů,

známý člověk pro jednoho koně byl současně i neznámým demonstrátorem pro druhého

koně. Zaznamenali jsme signifikantní rozdíl v latenci dosažení kbelíku s odměnou mezi

skupinami koní se známým, neznámým a žádným demonstrátorem (29.1 ± 3.13 s, 28.9 ± 3.13

s vs. 41.5 ± 3.13 s, P < 0.02, GLMM, PROC MIXED, SAS). Skupiny koní se nelišily v latenci

dosažení předního čela ohrádky, uvnitř které se nacházel kbelík s odměnou, ale v

„rozhodovacím“ čase od dosažení předního čela ohrádky po dosažení kbelíku s odměnou

(14.6 ± 2.34 s, 14.3 ± 2.34 s vs. 27.6 ± 2.34 s, P < 0.001). Navzdory našemu předpokladu jsme

nepotvrdili vliv známého ve srovnání s neznámým demonstrátorem (P = 0 8490), což

naznačuje malý efekt dlouhodobého pozitivního vztahu člověka a koně na výsledky koní

v této úloze. Ve stejném testu, který probíhal s odstupem 7 dní a v absenci demonstrátora,

se skupiny koní nelišily v rychlosti dosažení kbelíku, což podporuje naši hypotézu, že se koně

naučili naši úlohu spíše mezidruhovým sociálním učením než pouhou sociální facilitací

(následováním demonstrátora bez učícího efektu). Můžeme shrnout, že koně

s demonstrátorem (se známým i neznámým) dokončili danou úlohu v kratším čase než

kontrolní koně, ačkoliv se nelišili v opakovaných testech, ať už se úlohu naučili individuálním
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(kontrolní koně) nebo sociálním učením. Tyto výsledky indikují, že v průběhu našeho

experimentu skutečně došlo k mezidruhovému sociálnímu učení.

Klíčová slova: kůň, lidský demonstrátor, mezidruhové sociální učení
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Abstract

Social observational learning is one of learning abilities expected in domestic horses

(Equus caballus) because of their ecological and evolutional history. However, a few studies

focused on this type of learning in horses failed to provide clear evidence of observational

learning and/or could not distinguished it from other types of learning. We tested

interspecific observational learning abilities using the spatial task and a human

demonstrator. We hypothesised that 1) horses with possibility of observing a human

demonstrator will complete the task in shorter time than control horses without any

demonstrator, and 2) horses observing a familiar demonstrator will carry out the task in

shorter time than horses with an unfamiliar demonstrator due to established positive human

- horse relationship. Twenty - four riding horses of mixed age and breed were randomly

allocated to three groups per 8 and started the task either with observing a familiar

demonstrator, unfamiliar demonstrator or no demonstrator (control group). Each horse was

released individually at the starting point in the experimental paddock and the latency to

pass the task was recorded. A horse completed the task once it walked 25 m from the

starting point to the squared area (4x4 m) fenced by a tape, went into it through the

entrance on the opposite side and touched the bucket with food. Eight people served as

demonstrators, each for one familiar and one unfamiliar horse. Horses from groups with a

demonstrator, either familiar or unfamiliar, reached the food bucket significantly faster than

control horses during the first trial (mean ±S E: familiar = 29.1 ± 3.13, unfamiliar = 28.9 ± 3.13

vs. no demonstrator = 41.5 ± 3.13 s, P < 0.02, GLMM, PROC MIXED, SAS). Horses did not

differ in time needed for reaching the fence of the squared area, but in “solving time”, i.e.

time from reaching the fence of the squared area and touching the bucket (mean ± SE: 14.6

± 2.34, 14.3 ±2 .34 and 27.6 ± 2.34 s in horses with a familiar, unfamiliar or without a

demonstrator, P <0 .001). Despite our presumption, the horses observing a familiar

demonstrator finished the task in similar time as horses with an unfamiliar demonstrator (P

= 0.85) indicating little effect of long - lasting positive relationship between a horse and a

particular human. However, we found large individual variability in performance of

individual demonstrators. Horses did not differ in time needed to pass the same task without

a demonstrator repeated either shortly or 7 days after the first test which supported that

interspecific observational learning rather than social facilitation occurred. In conclusion,
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horses with a human demonstrator, regardless familiar or unfamiliar, were able to solve the

task in shorter time compared to control horses but they did not differ in performing

repeated task if they learned it by individual or social learning process. This indicates that

interspecific observational learning does occur in horses.

Key words: horse, human demonstrator, interspecific observational learning
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1 Úvod

Schopnost učit se je jednou z nejdůležitějších složek fenotypové plasticity, umožňující

získat nový vzorec chování, který je v daném lokálním habitatu adaptivní (Boyd & Richerson,

1988). Učení jako takové bývá zvykem klasifikovat na dvě široké kategorie – na individuální a

na sociální učení, ačkoliv hranice mezi nimi nemusí být nikterak ostrá a zřejmá. Jasně a

striktně definovat fenomén sociálního učení nám činí nemalé problémy. V současné době má

sociální učení mnoho různě širokých definic a mnoho forem na různé kognitivní úrovni (viz

1.1.1 Formy a 1.1.2 Definice). Jedna z mnoha definic praví, že sociální učení nastává, pokud

je získávání nového vzorce chování ovlivněno pozorováním nebo interakcí s jiným jedincem

(Heyes, 1994).

Je zřejmé, že existenci sociálního učení můžeme předpokládat u silně sociálních

druhů. Život ve skupině přináší jisté výhody, např. může být součástí antipredační strategie,

může usnadňovat shánění potravy, může být výhodný z hlediska reprodukce. Samozřejmě

s sebou nese i nevýhody, jako např. zvýšenou kompetici o společnou potravu. Z určitého

úhlu pohledu by navíc život ve skupině mohl nabízet i výhodu plynoucí ze sociálního učení.

Individuální učení pokusem a omylem může být zdlouhavější než napodobení chování

demonstrátora, tudíž spojeno s větší ztrátou energie a s větším nebezpečím. Sociální učení

by tedy mohlo být přírodním výběrem upřednostňováno, respektive mohlo by být

podporováno tam, kde se příležitost pro sociální učení přímo nabízí, tedy u sociálních zvířat.

A skutečně – sociální učení bylo prokázáno u řady různých skupin zvířat, jejichž

společným jmenovatelem se zdá být pouze jejich socialita. Namátkově se jedná například o

makaky, Macaca mulatta (Cook et al., 1985), holuby, Columbia livia (Giraldeau & Lefebvre,

1987), krysy, Rattus norvegicus (Laland & Plotkin, 1992), ale i o domestikanty, např. kur

domácí, Gallus gallus f. domestica (Nicol &Pope, 1994a), prase domácí, Sus scrofa f.

domestica (Nicol & Pope, 1994b), kočky, Felis silvestris f. catus (Alder, 1955) a psy, Canis

lupus f. familiaris (Alder & Alder, 1977). O tom, že kůň (Equus caballus) patří mezi silně

sociální zvířata, není pochyb (např. Berger, 1977; McDonnell & Haviland, 1995; Weeks et al.,

2000). Naopak je s podivem, že snahy prokázat sociální učení u koní byly neúspěšné (Baer et

al., 1983; Baker & Crawford, 1986; Clarke et al., 1996; Linderberg et al., 1999). Negativní

výsledky studií zabývajících se sociálním učením u koní daly podnět ke vzniku této práce.

[…]


v prostorových úlohách dosahují lepších výsledků ve srovnání s jinými typy úloh (Nicol,

2002). Avšak předešlé práce neprokazující sociální učení u koní využívaly vizuální diskriminaci

objektů (Baer et al., 1983; Baker & Crawford, 1986 a Clarke et al., 1996) a operantní úlohu

(Linderberg et al., 1999). Toto vše pravděpodobně hrálo významnou roli a umožnilo nám

získat nové informace o mezidruhovém sociálním učení u koní.
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5.3 Sociální učení a perspektivní paměť

Naše výsledky by také mohly naznačovat, že koně skutečně disponují perspektivní

pamětí. Jak předpokládá Nicol (1996), sociální učení by mohlo ukazovat na existenci

perspektivní paměti a schopnosti zpožděné odpovědi, neboť pozorovatel si musí uchovat

mentální reprezentaci činnosti demonstrátora, než jej sám předvede. Koně ze skupin

s demonstrátorem (známým i neznámým) byli vypuštěni, až když lidský demonstrátor

předvedl úlohu a zmizel koni z dohledu, což představovalo cca 30 s prodlevy, a přesto našich

16 koní (8 se známým a 8 s neznámým) bylo schopno tuto úlohu vyřešit.

Tyto výsledky se však neshodují s výsledky studie McLean (2004a), ve které koně

nebyli schopni provést správnou volbu potravní lokalizace, pokud odpovídali 10 s po

demonstraci správné volby člověkem (viděli člověka dávat odměnu do jednoho ze dvou

barelů). Negativní výsledky studie McLean (2004a) by mohly být dílem irelevantnosti dané

úlohy pro koně. Koně si v přirozeném prostředí potravu nikam neschovávají a tato úloha pro

ně tedy mohla postrádat smysl. Naopak výsledky práce Houpt et al. (1990) a Pfister et al.

(2002) by existenci zpožděné odpovědi u koní mohly podporovat, neboť demonstrují

schopnost koní spojit si pozření určité potravy s následnou nevolností, ačkoliv nevolnost se

musí dostavit do půl hodiny po pozření potravy, po půl hodinové prodlevě koně už podobné

asociace nejsou schopni.

5.4 Možné formy sociálního učení u koní

Vzhledem ke skutečnosti, že předešlé práce zabývající se sociálním učením u koní

tento typ učení u koní věrohodně neprokázaly, náš experiment byl zaměřen pouze na

odlišení sociálního učení od sociální facilitace. Design našeho experimentu nebyl tedy

uspořádán tak, aby bylo možné rozlišit další možné formy sociálního učení. Přesto se

domníváme, že pro náš experiment připadají v úvahu dvě formy sociálního učení. Tzv.

podnětové/lokalizační posilování (stimulus/local enhancment), kdy následkem pozorování

demonstrátora dojde ke zvýšení zájmu pozorovatele o prozkoumávání jinak neutrálního

podnětu či prostoru. Ovšem již před samotným pokusem byli koně trénováni jít ihned po

vypuštění ze startu přímo ke kbelíku s odměnou, který se nacházel na stejném místě při

tréninku i při pokusu. Koně tedy už před pokusem měli vytvořenou asociaci konkrétního
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podnětu a prostoru s odměnou ve formě potravy. Nešlo tedy o neutrální podnět a prostor,

jak praví definice o tzv. podnětovém/lokalizačním posilování. Jako druhá forma připadá

v úvahu tzv. kontextuální imitace (contextual imitation), kdy dochází k napodobování

chování demonstrátora ve specifickém kontextu, což se nám jeví pravděpodobnější, avšak

k potvrzení tohoto očekávání jsou nutné další testy (viz dále).

K rozpoznání výše zmíněných i dalších forem sociálního učení u koní by bylo potřeba

dalších testů, které jsou však dobře proveditelné a chtěli bychom se jimi zabývat v dalších

fázích projektu. Technicky snadno proveditelné je např. testování tzv. observačního

podmiňování, zvláště podmiňování strachových podnětů (observational conditioning,

respektive fear – conditioning), např. umožněním pozorovateli sledovat koně

demonstrátora, který byl polekán prudkým otevřením deštníku.

Další možnou formou by byla tzv. kontextuální imitace (contextual imitation), kterou

by bylo možné testovat např. posunutím naší ohrádky do středu arény, tak aby ji bylo možné

obcházet zprava i zleva a sledovalo by se, zda pozorovatel zvolí stejnou stranu jako

demonstrátor. Tady se však ještě budeme muset vypořádat s lateralitou, která také může

ovlivnit výsledky učení koní (Dalin et al., 1985).

Jiný design experimentu by bylo potřeba k prokazování tzv. produkční imitace

(production imitation). Místo prostorové úlohy by pro tuto formu sociálního učení byla

vhodnější operantní úloha. Studie Linderberg et al. (1999) se zabývala operantní úlohou

(otvírání zařízení, kde byla schována potrava), avšak sociální učení u koní se prokázat

nepodařilo, což mohlo být však způsobeno tím, že se nezabývali charakterem vztahu

demonstrátor – pozorovatel.
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6 Závěr

V předkládané práci se nám podařilo prokázat pozitivní vliv lidského demonstrátora

na výsledky koní v prostorové úloze. Sérií čtyř testů se nám podařilo vyloučit sociální facilitaci

a podpořit existenci mezidruhového sociálního učení u koní. Neprokázali jsme naopak rozdíl

v kvalitě učení při sledování známého či neznámého demonstrátora. Naše výsledky jsou

prvními, které dokládají existenci mezidruhového sociálního učení u koní. Rádi bychom

pokračovali v tomto projektu a zaměřili se na rozlišení jednotlivých forem sociálního učení u

koní a rovněž na sociální učení vnitrodruhové s ohledem na charakter vztahu demonstrátor –

pozorovatel (demonstrátor vůdčí, dominantní, submisivní, na stejné hierarchické úrovni,

matka jako demonstrátor, apod.).
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