Oponentský posudek na magisterskou práci **Miroslavy Pokorné: Vliv lidského demonstrátora na výsledky koní v prostorové úloze: Existuje sociální učení u koní?**

Předložená práce má rozsah 44 stran včetně 1 tabulky a 7 obrázků. Seznam použité literatury čítá 53 položek.

Studium kognitivních schopností zvířat je nepochybně atraktivní zároveň však velmi obtížnou disciplínou. I ve své standardní podobě vyžaduje nejen nemalou sumu znalostí a dovedností nýbrž i nadprůměrnou vytrvalost, neboť úspěchy se zpravidla dostavují až po získání osobních zkušeností s experimentální prací, které jsou obvykle jen částečně přenositelné a nemohou tedy být nahrazeny radou školitele, jak je obvyklé v jiných oborech. Každého studenta, který se do studia kognice u zvířat pustí je proto třeba ocenit. Platí to pochopitelně i pro kolegyni Pokornou, která si navíc zkomplikovala svůj úkol tím, že si zvolila netradiční modelový organismus. Tuto skutečnost je podle mého názoru třeba zvláště ocenit. Významnou součástí „solidních“ zoologických disciplín (ekologie, etologie...) je komparativní přístup. Pro kognitivní bádání to však neplatí. Spektrum modelových organismů je zoufale úzké – holub, potkan, diverzitu zvyšují jen primáti. Jakékoli obohacení lze tedy nadšeně uvítat. Velcí býložravci jsou navíc zajímavou potravně i sociálně vysoce odvozenou skupinou. A aby tomu nebyl konec, u koňů přistupují důsledky domestikace.

Vztaženo k celkovému rozsahu předložené práce je „Úvod“ kapitolou poměrně rozsáhlou. Jeho pojetí příliš neodpovídá pravidlům žánru původních vědeckých prací. Jedná se spíše o učebnicové pojednání o sociálním učení a jeho korelátech. Vše je ovšem podloženo četnými citacemi primárních pramenů. Úvod tedy nepochybně dosvědčuje, že autorka je schopna zasadit řešené téma do širšího kontextu. Bohužel méně zřejmá jsou z něj východiska cílů přeložené práce, tedy rozbor stávajících znalostí o kognitivních schopnostech koní. Původně jsem chtěl napsat, že z větší části chybí. To bych však autorce křivdil. On je jen rozptýlen v jednotlivých obecněji pojednaných podkapitolách. Nicméně je škoda, že si čtenář nemůže udělat ucelenou představu o myšlenkovém postupu, který ke stanovení cílů vedl. Ty jsou přitom formulovány velmi precizně a jen hnidopich by mohl namítat, že hypotézy většinou nemají nulovou formu.

„Metodika“ i „Výsledky“ jsou sepsány stručně a jasně. Statistické postupy jsou nepochybně zvoleny správně. Nemám proto k oběma kapitolám podstatnější výhrady. Postrádám nicméně několik údajů o experimentálním designu. Jak dlouho trval (kolikrát byl opakován) pretrénink? Po jaké době byl ukončen test 1? Byl test 1 opakován? Zajímala by mne totiž kritéria pro vyřazení neúspěšných koní. Také bych upozornil na občasnou tendenci k „zdiskuznění“ výsledků – mám na mysli obraty typu „což indikuje obdobnou motivaci koní ze všech tří skupin...“ nebo „dle očekávání kopíroval vliv typu demonstrátora...“. Osobně nejsem na toto přecitlivělý, recenzenti však mívají jiný názor.

Poněkud méně jsem spokojen s „Diskusí“. Trpí dosti častým neduhem diplomových prací, tedy soustředěním se na interpretaci vlastních výsledků. To navíc podporuje detailní rozčlenění na 9 dílčích kapitol. Konfrontaci s literaturou (v podobě alespoň jedné citace) obsahuje asi polovina z nich. Až na jedinou výjimku se navíc jedná o pouhá konstatování shody či častěji rozporu v porovnávaných výsledcích. Jen v případě studie Mcleana (2004a) se dozvíme něco o jejich možné příčině. Detailní srovnání se stávajícími studiiemi by přitom mohlo být mimořádně zajímavé. Je zřejmé, že příčinu jejich převažujících negativních výsledků je nutno hledat především v experimentálním designu, přičemž úspěch předložené práce by mohl ukázat správný směr pátrání. Navíc bych neomezoval pozornost jen na experimenty s koňmi ale vzal bych na milost i další velké býložravce, včetně takových, jako jsou třeba sloni.

Na závěr jsem si na autorku přichystal několik otázek motivovaných jak nevinným zájmem tak i mírnou zlomyslností:

1. Kočku bych asi neřadil mezi sociální zvířata (s. 9). Proč se tedy u ní vyskytuje sociální učení?

2. Proč bylo aktivní vyučování zjištěno právě u surikat? Nejsou to přece nejinteligentnější zvířata. Jaký je tedy vztah kognitivních schopností a výskytu sociálního učení?
3. Co se ví o tom, jak si býložravci osvojují znalost „zakázaných“ rostlin?
4. Čím se principiálně liší uspořádání pokusu zvolené autorkou od „klasických“ experimentů ve Skinnerově boxu?
5. Musím přiznat, že mě překvapilo, že obejití ohrady představuje pro koně problém, o čemž svědčí přibližně polovina neúspěšných jedinců. Jak si to lze vysvětlit, pomineme-li nedostatečnou motivaci?
6. Neočekávaná je i absence vlivu „známosti“ s demonstrátorem. Jak vypadalo rozdělení hodnot v jednotlivých dvojicích? Byly rozdíly obecně malé nebo se vyskytovaly větší rozdíly opačného směru? Mohla by autorka připravit nějaký obrázek?
7. Nejvíce mě ale překvapilo vylepšení času mezi druhým a třetím testem u koní bez demonstrátora. Má pro ně autorka nějaké vysvětlení?

Zbývá jen konečné zhodnocení. Výše uvedené výhrady měly především doložit to, že jsem řádně dostal svému úkolu. Nijak podstatněji nesnižují kvalitu předložené práce, která se mi líbí jak svým tématem tak i jeho zpracováním. Nemám tedy pochyby o jejím přijetí k obhajobě ani o jednoznačně kladném hodnocení.

Č.B. 27.5. 2011

Roman Fuchs